¶ Ley Sexta.

**T**odo ome que alguna cosa cōprare de

c **S**I por mandado. Idem si dño sciēte & prohibere valente: vt. l. 2. §. 1. & l. in omnibus. ff. de noxa act. non enim delinquit seruus, qui dño iubenti obtemperauit: vt ibi. & ff. de reg. iuris. l. non videtur velle, & eius est nolle. & ff. de act. & obli. l. si seruus. & C. de noxa act. l. si seruus.

furto a sabiendas<sup>f</sup> del ladron, muestre ottor de quien lo compro<sup>g</sup>, e sobre esto peche las nouenas asif como manda la ley: y el ladron aya aquella misma pena de los ladrones: e si no viuere de que pechar las nouenas, suffra la pena que es puesta a los ladrones: e si no pudiere mostrar el ottor, peche esta pena doblada: ca ladron semeja quiē la cosa de furto compra a sabiendas del ladron.

¶ Ley Septima.

**N**INGVN Home no compre ninguna cosa de ningun home que no conozca<sup>h</sup>, si no si tomare buen fiador: e si de otra guisa lo comprar, de ottor al plazo que le pusiere el alcalde: e si no pudiere auer ottor

f **T**odo ome, a sabiendas. Nec talis potest à pena excusari, quia furti conscius est: vt extra. eo. tit. c. qui cū fure: quia accipiēdo rem furtiuam sciēter, vel illam occultādo tenetur de furto: insti. de obli. q̄ ex deli. nas. §. p̄terea: circa fi. & talis videt̄ inuitiū succedere: ideo tenetur, vt extra de iudi. c. qa. §. & notat gl. si. in. c. dilectus filius: extra de excessi. pla. cōcor. foro iuz. lib. 7. tit. 2. l. 9.

g **¶** Lo compro. Habet enim dñs actionem contra possidentem rem suam: vt. C. de agri. & censu. l. si coloni. lib. 1. de qua actione vide gl. & doct. in. l. manifestissimū. C. eo. tit. l. rem furtiuam.

¶ Additio. ¶ Si la cosa vendida se furtasse antes que passasse en poder del que la cōpro quien la ha de pedir, si el comprador o el vèdedor. Vey la ley. 13. de la. 7. partida, titulo. 14. que singularmente dispone para declaracion desta ley.

h **N**ingū ome, q̄ no conozca. Concor. cum hac. l. foro iuz. lib. 7. tit. 2. l. 8. vbi cauetur q̄ emens rem furtiuam ignoranter debet habere pretij medietatē, & vide stylo

d **¶** El señor. Concor. 5. eo. lib. ti. de las fuerças. l. 10.

e **¶** Fagala emienda.

Quia solum acti. noxali tenetur: vt. l. 1. & 2. in prin. ff. de noxa. act. & sic liberatur dominus in casu isto ante condemnationem soluēdo, aut noxa deditio: vt. l. si seruitus. C. de noxa. actio. ¶ Circa quod not. quod licet noxa deditio est in solutio: ne: damnum tamen est in obligatione, & condemnatione: vt ff. de re iudi. l. miles. §. 1. & insti. de offic. iudi. in prin. & glo. si. in alleg. l. si serui. tamen si dño sciēte & prohibere valēte sit damnum datū, dominus præcisē ad summam condemnationis soluendam est compellendus, nec liberatur seruum pro noxa dādo. vt. l. si seruus. §. 1. C. de noxa. acti. Concor. foro iuz. lib. 7. tit. 2. l. 4. circa fi.

si quis in seruitute. §. si. ff. eo. tit. & l. capite. 5. ff. de adul. te. & l. ait. pretor. §. debitorem. ff. de his que infra. cre. & C. de iudi. l. nullus. & nota quod non solum permittitur damnū passo furē capere: & iudici tradere: sed etiā cuiusq; cum ista. l. indeterminate loquatur. hoc tenet Flori. in. l. si seruus:

que alias incipit ita. ff. ad. le. Aquil. facit quod no. Inno. in. c. vt fame extra de sen. ex com. & quod no. in auct. vt iudi. sine quo. suffra. §. necessitatē. C. de decurio. l. generali. lib. 10. & hoc etiam habet locum in quocunq; crimine publico. In priuato vero non permittitur: vt nota. Flori. in alle. l. si seruus. vbi ipse notat qd si quis spoliavit me furto re aliqua: possum etiā ab eo eandem rem auferre. Idē si nō possum recuperare rem meam vi vel furto mihi subtractā possum equiualentē accipere qd est mirabile: immo & si cōtigerit mors eo ad hoc nō tēdente: per hoc nō videtur clericus effici irregularis. facit quod no. Inno. in. c. olim. 1. extra de resti. spo. quē vide.

**a** ¶ **Confero.** Nota qd eo qd fur deprehenditur in ipso delicto: vel in aliquo actu propinquo ad delictū est furtū manifestū. Idē si deprehenditur cum re furtiua: licet nō fuerit visus furari: est manifestus fur, vt hic. & l. furtū est. ff. eo. ti. & ibi per Bar. nam si quis deprehenditur in domū alicuius vbi erat pulchra puella certē facit adulteriū manifestū: vt alle. l. capite. 5. Idem si aliquis visus est auferre eum gladio euaginato: & reperitur homo mortuus est homicidium manifestum: vt no. Bar. in. l. 1. ff. eo. ti. nec requiritur apprehensio ad hoc qd sit manifestus fur: sed sufficit vt contra eū clametur: vt. l. si quis in finitē. §. 1. ff. eo. ti. & l. falsus. C. eo. titu. per Cy. ex quo nota quod fur dicitur manifestus qui interpellatus per clamorem obstinato animo fugit: cum furti improbitatis suę manifesta signa ostendens: ita quod actus corporis ac etiam mens delinquendi manifestissima sit: vt velari non possit: vt notat Bal. in alle. l. falsus. Si ergo est fur manifestus: etiam si rem furtiuam in terrā projiciat: potest impune à quocunq; capi: quod est publicū crimen: vt dixi supra. ¶ Et circa hoc nota qd si malefactor est talis qui potest impune occidi: vt bānitus ex forma statuti: & tunc clarū est qd occidēs nō tenetur: quia nec tali bānito permittitur se defendere: vt no. doct. in l. si. C. quando ii. vni. sine iudi. se vin. Sed si non reperitur talis: tunc potest dici qd si volens capere vtitur iure suo: possit eum impune occidere. vt. l. itaque. ff. ad. le. Aquil. supra alle. sed si vtatur iure publico magis videtur dubium. & tex. in. l. si. C. de male. & Math. videtur

probare qd hoc non licet. & hoc tenet Flo. in. l. sed & si. §. 1. ff. ad. l. Aquiliam.

**b** ¶ **E no lo mate.** Potest tamen capiens furē eum libere occidere si eum inueniat de nocte in domo furtum faciēdo. vel domum inuadēdo si fur fugiēdo cum furto voluerit se defendere. vt infra. eo. li. ti. de los homicidios. l. 1. & in alijs casibus ibi notatis cum qua con. l. si seruus. §. qui furē. & allega. l. itaque. ff. ad. l. Aquil. & l. si pignore. §. qui furē. ff. de furtis. & l. 1. & 2. quando lice. vni. si. iu. se vin. & no. in. l. si vt allegas. ff. de furtis: vbi no. conclusionem doc. signanter Salice. quod fur nocturnus indistincte potest libere occidi propter frequentiam actus: & quia tēpus aggrauat delictum. Diurnum verō nō licet occidere: nisi si defendat. quod nota: & vide notata in. l. interdum. §. qui furen. ff. eo. titu. Si tamen fur nocturnus cognoscatur: nō licet eum occidere: vt sentit Bar. in. l. furen. ff. ad. l. Cornel. de sicarijs. & Cy. in. l. si vero allegas. C. de sicarijs: vbi dicit quod ista distinctio nocturni & diurni magis respicit frequentiam, quā iuris ministerium. fallit in nocturno de populatore agrorum & in incendiarijs & in disruptoribus domorū: vt notat Flori. in. l. itaque. ff. ad. l. Aquil. ¶ Item nota qd notorium depopulator agrorum & aggressor itineris & militiae desertorem: licet cuiusq; propria auctoritate occidere. vt. l. 1. & 2. C. quādo lice. vni. si. iudi. se vin. nec est permessa defendendi facultas vbi offendendi est data libertas: vt ibi tex. facit. l. si. seruus. C. de his qui ad eccle. confu. talis tamen vindieta est permessa: nō tamē iusta: vt no. Bal. in di. eta. l. 1. & 2. ¶ Item nota fm Abb. in alle. c. interfecisti: de homici. qd licet fur nō possit cōprehēdi de nocte: ex quo tamē fuit cognitus per iudicē: & possunt bona re- haberi non debet occidi: etiam de iure ciuili. facit quod nota. Bar. in. l. furē. ff. de sicarijs. & talis ratio est in fure nocturno qui noscitur: & est soluendo: sicut in diurno qui non potest cognosci.

**c** ¶ **Ante el alcalde. l. delicti vel domicilij:** vt no. supra. eo. foro. lib. 2. ti. 1. l. 1.

**d** ¶ **Laley. que est supra titu. delas penas. l. 6. Concor. foro iuz. li. 7. titu. 2. l. 14. & l. 15. & l. 17.** vbi cauetur quod talem furē occidens non soluet pœnam homicidij. con. cor. l. parti. peregrina. c. homicidium. §. q. 5.

**e** ¶ **Pena delos ladrones. concor. foro iuz. lib. 7. ti. 2. l. 20. & titu. 43. & stillo. l. 56. in fi. & ordinatio regis Alphōsi in Alcala. titu. 29. leg. quæ incipit: porque los alcaldes.** Excusatur tamen ab hac pœna resistens iudici iniquē iudicanti: vbi eius violentia non recipit reparationem: quia tunc violenter potest ei resisti: cum malum iudicium sit simile violentiæ latronum: vt dixi supra. e. titu. delas alçadas. l. 1. circa finem. & notat Henri. in. c. significasti. 2. dif. extra de homici. no. in. c. si quando. & c. ex literis. extra de offi. deleg.

**f** ¶ **Dela carcel. Concor. l. 1. ff. de effractoribus.** ¶ Item si incar-

farto<sup>a</sup> prendalo a jura si pudiere, e no lo mate<sup>b</sup>, e traygalo ante el alcalde<sup>c</sup>, e alli se juzgue como manda la ley<sup>d</sup>, e si alguno gelo tollere, aquel que lo tollo sea tenudo a la pena de los ladrones, y esta pe-

na ayan aquellos que sacaren los ladrones<sup>e</sup> de la carcel<sup>f</sup>, o de otra prision: sin mandado del Alcalde: & por la ofadia peche diez maravedis al Rey.

to voluerit se defendere, vt infra. eo. li. ti. de los homicidios. l. 1. & in alijs casibus ibi notatis cum qua con. l. si seruus. §. qui furē. & allega. l. itaque. ff. ad. l. Aquil. & l. si pignore. §. qui furē. ff. de furtis. & l. 1. & 2. quando lice. vni. si. iu. se vin. & no.

in. l. si vt allegas. ff. de furtis: vbi no. conclusionem doc. signanter Salice. quod fur nocturnus indistincte potest libere occidi propter frequentiam actus: & quia tēpus aggrauat delictum. Diurnum verō nō licet occidere: nisi si defendat. quod nota: & vide notata in. l. interdum. §. qui furen. ff. eo. titu. Si tamen fur nocturnus cognoscatur: nō licet eum occidere: vt sentit Bar. in. l. furen. ff. ad. l. Cornel. de sicarijs. & Cy. in. l. si vero allegas. C. de sicarijs: vbi dicit quod ista distinctio nocturni & diurni magis respicit frequentiam, quā iuris ministerium. fallit in nocturno de populatore agrorum & in incendiarijs & in disruptoribus domorū: vt notat Flori. in. l. itaque. ff. ad. l. Aquil. ¶ Item nota qd notorium depopulator agrorum & aggressor itineris & militiae desertorem: licet cuiusq; propria auctoritate occidere. vt. l. 1. & 2. C. quādo lice. vni. si. iudi. se vin. nec est permessa defendendi facultas vbi offendendi est data libertas: vt ibi tex. facit. l. si. seruus. C. de his qui ad eccle. confu. talis tamen vindieta est permessa: nō tamē iusta: vt no. Bal. in di. eta. l. 1. & 2. ¶ Item nota fm Abb. in alle. c. interfecisti: de homici. qd licet fur nō possit cōprehēdi de nocte: ex quo tamē fuit cognitus per iudicē: & possunt bona re- haberi non debet occidi: etiam de iure ciuili. facit quod nota. Bar. in. l. furē. ff. de sicarijs. & talis ratio est in fure nocturno qui noscitur: & est soluendo: sicut in diurno qui non potest cognosci.

**c** ¶ **Ante el alcalde. l. delicti vel domicilij:** vt no. supra. eo. foro. lib. 2. ti. 1. l. 1.

**d** ¶ **Laley. que est supra titu. delas penas. l. 6. Concor. foro iuz. li. 7. titu. 2. l. 14. & l. 15. & l. 17.** vbi cauetur quod talem furē occidens non soluet pœnam homicidij. con. cor. l. parti. peregrina. c. homicidium. §. q. 5.